PAGE
8

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

              ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

	    30.04.2008 г.
	Г.Казань
	№
	02-50

Об утверждении методологии планирования

временных кассовых разрывов  и порядка

формирования финансового резерва для

финансирования временных кассовых разрывов,

возникающих при исполнении бюджета

Республики Татарстан
В соответствии с Программой  реформирования региональных финансов Республики Татарстан, утверждённой постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.11.2007 года № 666 "О Программе  реформирования региональных финансов Республики Татарстан  на 2007-2009 годы", в целях повышения эффективности управления бюджетными средствами приказываю:
1. Утвердить:

Методологию планирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Республики Татарстан согласно  приложению 1;

Порядок формирования финансового резерва для финансирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Республики Татарстан согласно приложению 2.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра финансов Республики Татарстан А.Г.Шишкина.

Министр финансов
Республики Татарстан                                                            Р.Р.Гайзатуллин
Приложение 1
к приказу
Министерства финансов
Республики Татарстан

от 30.04.2008г. № 02-50
Методология
планирования временных кассовых разрывов, возникающих

при исполнении бюджета Республики Татарстан

I. Общие положения

1.1. Под временным кассовым разрывом, возникающим при исполнении бюджета Республики Татарстан (далее - временный кассовый разрыв), понимается прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином счете бюджета Республики Татарстан (далее - бюджет) денежных средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета.

1.2. Методология планирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Республики Татарстан (далее - Методология), используется для прогнозирования величины и сроков наступления временных кассовых разрывов, основывается на составлении кассового плана на прогнозируемый период и оценке исполнения бюджета за истекший период финансового года.

Под кассовым планом следует понимать прогноз кассовых поступлений в бюджет и кассовых выплат из бюджета в текущем финансовом году.

1.3. Исходными данными для прогнозирования величины и сроков наступления временных кассовых разрывов являются бюджетная отчетность об исполнении бюджета и сводная бюджетная роспись бюджета на отчетный и/или текущий финансовый год.

1.4. В целях постоянного мониторинга величины и сроков наступления временных кассовых разрывов планирование временных кассовых разрывов осуществляется в два этапа:

текущее планирование;

оперативное планирование.

1.4.1. Текущее планирование осуществляется в период составления и утверждения сводной бюджетной росписи бюджета на очередной финансовый год в соответствии с законом Республики Татарстан о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и основывается на анализе сводной бюджетной росписи на отчетный финансовый год, динамики кассовых поступлений в бюджет в течение текущего финансового года.
1.4.2. Оперативное планирование осуществляется ежеквартально с разбивкой по месяцам путем разработки прогноза кассовых поступлений в бюджет и прогноза кассовых выплат из бюджета на планируемый период, который ежемесячно уточняется с учетом итогов исполнения бюджета Республики Татарстан за истекший период, изменений в бюджетном законодательстве Российской Федерации, а также изменений, внесенных в сводную бюджетную роспись бюджета Республики Татарстан. На данном этапе определяется величина временного кассового разрыва, готовятся решения по проведению финансирования временного кассового разрыва в необходимых объемах.

1.5. На каждом этапе планирования итоги прогнозирования величины и сроков временных кассовых разрывов используются для предварительной подготовки и проведения мероприятий по определению источников и объемов финансирования временных кассовых разрывов, подготовке и принятию своевременных решений для обеспечения ритмичного исполнения бюджета Республики  Татарстан по расходам.

II. Определение величины и сроков наступления

временных кассовых разрывов

На каждом этапе на основе прогноза кассовых поступлений в бюджет и кассовых выплат из бюджета, сформированного в соответствии с порядком составления и ведения кассового плана, утвержденного Министерством финансов Республики Татарстан, определяются величина и сроки наступления временных кассовых разрывов.

Расчет величины временного кассового разрыва производится на основе данных, указанных в приложении к настоящей Методологии, по следующей формуле:

Кр = В - П - Он,

где Кр - величина временного кассового разрыва;

В - объем кассовых выплат из бюджета на прогнозируемый период;

П - объем кассовых поступлений в бюджет на прогнозируемый период;

Он - остаток средств на счете бюджета на начало прогнозируемого периода.

Сроком наступления временного кассового разрыва считается месяц, в котором расчетная величина Кр приобретает положительное значение.

Расчет величины временного кассового разрыва применяется при планировании объема средств финансового резерва бюджета для финансирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Республики Татарстан.
  Приложение

к Методологии планирования

   временных кассовых разрывов,

возникающих при исполнении

бюджета Республики Татарстан

РАСЧЕТ

ВЕЛИЧИНЫ ВРЕМЕННОГО КАССОВОГО РАЗРЫВА

                                                     (тыс. рублей)

	Наименование показателя

	1-й
месяц
	2-й
месяц
	3-й
месяц
	Итого
квартал

	1
	2
	3
	4
	5

	ДОХОДЫ - всего
в том числе:

	налоговые доходы
из них:

	налог на прибыль организаций

	налог на доходы физических лиц

	акцизы

	налоги на имущество

	иные налоговые доходы

	неналоговые доходы

	Доходы от предпринимательской  и иной
приносящей доход деятельности

	Безвозмездные и безвозвратные поступ-
ления из федерального бюджета
из них:

	субвенции

	субсидии

	прочие безвозмездные и безвозвратные
поступления

	РАСХОДЫ - всего
в том числе:

	заработная плата с начислениями

	социальные выплаты

	капитальные вложения

	межбюджетные трансферты

	другие расходы

	ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТА -
всего
в том числе:

	поступления от размещения государственных ценных бумаг Республики Татарстан, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	выплаты в счет погашения ценных бумаг Республики Татарстан, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации

	привлечение   в валюте Российской Федерации кредитов   в  кредитных
организациях

	выплаты  в  счет  погашения кредитов,
полученных в валюте Российской Федерации  в кредитных организациях

	привлечение в валюте Российской Федерации бюджетных кредитов, предоставленными бюджету Республики Татарстан другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

	выплаты  в  счет  погашения бюджетных кредитов  в валюте Российской Федерации,  предоставленных бюджету Республики Татарстан другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации

	привлечение в иностранной валюте бюджетных кредитов, предоставленных Российской Федерацией в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований)

	выплаты  в  счет  погашения бюджетных кредитов в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерацией в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований)

	привлечение в валюте Российской Федерации кредитов международных финансовых организаций

	выплаты  в  счет  погашения кредитов международных финансовых организаций в валюте Российской Федерации

	выплаты на приобретение акций  и иных
форм участия в капитале

	поступления  от размещения государст-
венных ценных бумаг

	выплаты в счет погашения ценных бумаг

	привлечение бюджетных кредитов

	выплаты  в  счет  погашения бюджетных
кредитов

	привлечение   кредитов   в  кредитных
организациях

	выплаты  в  счет  погашения кредитов,
полученных в кредитных организациях

	изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета Республики Татарстан на начало прогнозируемого периода

	иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан

	поступления от размещения государственных ценных бумаг Республики Татарстан, номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте

	выплаты в счет погашения ценных бумаг Республики Татарстан, номинальная стоимость которых указана в иностранной валюте

	привлечение   в иностранной валюте кредитов   иностранных банков

	выплаты  в  счет  погашения кредитов,
полученных в иностранной валюте в иностранных банках

	иные источники внешнего финансирования дефицита бюджета Республики Татарстан

	Объем кассовых поступлений в  бюджет - всего

	Объем  кассовых  выплат  из бюджета - всего

	Величина временного кассового разрыва

   Приложение 2
к приказу
Министерства финансов
Республики Татарстан

от 30.04.2008г. № 02-50
Порядок
формирования финансового резерва для финансирования

временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении

бюджета Республики Татарстан

В целях финансирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Республики Татарстан (далее - бюджет) в течение финансового года, расчетно формируется (планируется) финансовый резерв - необходимый и достаточный объем денежных средств на едином счете бюджета для осуществления всех необходимых кассовых выплат из бюджета в текущем финансовом году.
Объем финансового резерва определяется на основе расчетов, произведенных по Методологии планирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета.

I. Источники формирования финансового резерва

1.1. Формирование финансового резерва может осуществляться за счет следующих источников:

1.1.1. Бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

1.1.2. Краткосрочные кредиты, привлекаемые в кредитных организациях.

1.1.3. Остатки средств бюджета Республики Татарстан на начало текущего финансового года в объеме, определенном законом Республики Татарстан о бюджете.

1.2. Все заимствования, производимые в целях формирования финансового резерва для финансирования временных кассовых разрывов, должны быть краткосрочными, со сроками погашения, приходящимися на периоды, когда величина временного кассового разрыва имеет отрицательное значение, и погашаться до завершения текущего финансового года.
II. Организация формирования финансового резерва

Министерство финансов Республики Татарстан проводит следующие мероприятия по формированию финансового резерва на счете бюджета:
осуществляет подготовку и направление в Министерство финансов Российской Федерации обращения о предоставлении бюджетного кредита на покрытие временного кассового разрыва в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в начале очередного финансового года заключает с кредитной организацией, отобранной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, договор об открытии кредитной линии, действующей до завершения финансового года, в размере, обеспечивающем покрытие возможных временных кассовых разрывов. При этом непосредственное привлечение средств происходит только в случае возникновения временного кассового разрыва в размере, обеспечивающем его покрытие (в пределах размера кредитной линии).

PAGE